
UCHWAŁA NR XLIV/370/2022 
RADY GMINY KŁODAWA 

z dnia 5 października 2022 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa do roku 2024, z perspektywą 
do roku 2028” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
2022 poz. 559 ze zm.) w związku z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
(Dz.U. 2021 poz. 1973 ze zm.) Rada Gminy Kłodawa uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa do roku 2024, z perspektywą do 
roku 2028” w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kłodawa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
[...]
Zadaniem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp. 

(PPIS) jest monitoring wód dostarczanych siecią wodociągową pod względem spełniania 

wymogów sanitarnych, określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2017 r.  

Dane o jakości wody w sieci wodociągowej pozyskano z oceny obszarowej jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi dla Gminy Kłodawa za 2020 rok. 

Liczbę ludności zaopatrywanej w wodę, wielkość dobową produkcji dostarczanej 

wody, zaopatrywane miejscowości oraz sposób uzdatniania wody do spożycia 

przedstawiono w poniższej tabeli 

 

Tabela 22. Wartość podstawowych parametrów jakości wody w punktach kontrolnych 
na sieci wodociągowej w Gminie Kłodawa. 

L.p. Wskaźnik Jednostka 

Miejsce pobierania próbki 

Wartość 

parametryczna
5
 

Różanki 

ul. Dębowa 1b 

skrzynka PWiK 

Luty 2022 

Kłodawa Urząd 

Gminy Luty 

2020 

1. Mętność NTU 0,56 0,18 1,0 

2. Barwa mg/l Pt 7 5 akceptowalna 

                                                           
5
 Na podstawie Rozp. Min. Zdrowia z dnia 07.12.2017r. Dz. U. z 2017 poz. 2294 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A11D5D-3547-4A71-9612-FA7D7D8C9407. Podpisany Strona 64



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa 
do roku 2024 z perspektywą do roku 2028 

Green Key  

 

 

65 
 

 

L.p. Wskaźnik Jednostka 

Miejsce pobierania próbki 

Wartość 

parametryczna
5
 

Różanki 

ul. Dębowa 1b 

skrzynka PWiK 

Luty 2022 

Kłodawa Urząd 

Gminy Luty 

2020 

3. Zapach - akceptowalny - akceptowalna 

4. Smak - - - akceptowalna 

5. pH - 7,5 - 6,5 - 9,5 

6. 
Przewodność 

elektryczna właściwa 
μS/cm 570 - 2500 

7. Jon amonu mg NH4/l <0,05 - 0,50 

8. Azotyny mg/l NO2 <0.007 - 0,50 

9. Azotany mg/l NO3 0,95 - 50 

10. Chlorki mg/l Cl 23,8 - 250 

11. Żelazo ogólne mg/l Fe 0,091 <0,040 0,2 

12. Mangan mg /l Mn 0,04 0,03 0,05 

13. Twardość ogólna mg/l CaCO3 287 - 60 – 500 

14. Dwutlenek chloru mg/l ClO2 - - - 

15. Chlor wolny mg/l Cl2 <0,05 <0,05 0,3 

16. 

Najbardziej 

prawdopodobna 

liczba bakterii grupy 

coli 

NPL/100ml 0 0 0 

17. 

Najbardziej 

prawdopodobna 

liczba Escherichia 

coli 

NPL/100ml 0 0 0 

18. Enterokoki kałowe jtk/100ml 0 0 0 

19. 
Ogólna liczba 

mikroorganizmów 
jtk/1ml 

bez 

nieprawidłowych 

zmian 

bez 

nieprawidłowych 

zmian 

bez 

nieprawidłowych 

zmian 

Źródło: Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wlkp. 

 

 

Ponadto wg potrzeb dezynfekcję wody przeprowadza się metodami chemicznymi 

przy zastosowaniu dwutlenku chloru oraz podchlorynu sodu. 

W 2020 r. na terenie Gminy Kłodawa pod nadzorem znajdowały się 4 indywidualne 

ujęcia wody, w których woda wykorzystywana była jako część działalności handlowej lub 

w budynkach użyteczności publicznej: 

 Ośrodek Przywodny „Nierzym”, Nierzym, 66-415 Kłodawa, 

 Ośrodek Wypoczynkowy „Lipy”, Lipy, 66-415 Kłodawa, 

 Leśniczówka Przyłęsko, Rybakowo, Osiedle Przyłęsko 1, 66-415 Kłodawa, 

 Ośrodek „Azyl”, Mironice 21, 66-415 Kłodawa; 

Przez większą część roku jakość wody podawanej z w/w ujęć odpowiadała 

wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 

w  sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294). 

Jednorazowe, punktowe odchylenie parametrów jakości wody odnotowano w ciągu 

roku na wodociągach: 

 Mikrobiologiczne: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A11D5D-3547-4A71-9612-FA7D7D8C9407. Podpisany Strona 65



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa 

do roku 2024 z perspektywą do roku 2028 

 

 

66 
 

 

 Ośrodek Wypoczynkowy „Lipy” (bakterie grupy coli), 

 Leśniczówka Przyłęsko (ogólna liczba mikroorganizmów w 22 °C po 72 h), 

 Fizykochemiczne: 

 Ośrodek Przywodny „Nierzym” (nieakceptowany zapach). 

 

Ponadto z uwagi na okresowe pogorszenie jakości wody pod względem 

fizykochemicznym (żelazo, mętność) pochodzącej z ujęcia Ośrodka Przywodnego 

w Nierzymiu, wydano decyzję o warunkowej przydatności wody do spożycia przez ludzi, 

która obowiązywała przez okres 102 dni.  

W wyniku przeprowadzonych działań naprawczych przez administratorów ww. ujęć 

uzyskano poprawę jakości wodny. 

 

 

3.5.3. Gospodarka ściekowa6 

 

 

Na terenie Gminy Kłodawa nie ma oczyszczalni ścieków, ścieki odprowadzane są do 

oczyszczalni ścieków w Gorzowie Wlkp.. 

Z dniem 25 listopada 2020 r. uchwalono Uchwałę Nr XXX/538/2020 Rady Miasta 

Gorzowa Wielkopolskiego w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Gorzów 

Wielkopolski. Poprzez uchwalę wyznacza się aglomerację Gorzów Wlkp. o równoważnej 

liczbie mieszkańców (RLM) 178 092. Aglomeracja Gorzów Wlkp. obejmuje swym zasięgiem 

tereny objęte systemem kanalizacji zbiorczej zakończonym oczyszczalnią ścieków 

zlokalizowaną w miejscowości Gorzów Wielkopolski. Obszar aglomeracji Gorzów Wlkp. 

wyznacza się na terenie miejscowości: w obszarze gminy Kłodawa. 

 

Oczyszczalnia Gorzów Wlkp. 

Oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P) 

spełniające standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 RLM 

o projektowej przepustowości średniej wynoszącej 27 000 m3/dobę. Oczyszczalnia 

istniejąca, która spełnia wymagania ze względu na przepustowość lecz wymaga 

modernizacji ze względu na jakość odprowadzanych ścieków. 

 

 Dwa kanały dopływowo do krat wraz z zastawkami z napędem elektrycznym. 

 Dwie kraty Firmy HUBER typ: RakeMax-hf 2500/2112/1752/6 o następujących 
parametrach: 

 przepływ maksymalny Qmax = 1500 m3/h, 

 prześwit: s = 6 mm, 

 
Podczas przepływu ścieków przez kratę następuje zatrzymanie zanieczyszczeń 

stałych na prętach kraty i spiętrzenie ścieków przed kratą. W określonych odstępach czasu 

następuje zgarnianie skratek za pomocą elementów czyszczących kraty, a następnie ich 

przemieszczanie do nowego przenośnika ślimakowego długości 9000 mm, dalej skratki 

trafiają do prasopłuczki Firmy HUBER, typ: WAP-SL. Prasopłuczka pozwala na około 

                                                           
6
 - dane  Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wlkp. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A11D5D-3547-4A71-9612-FA7D7D8C9407. Podpisany Strona 66



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa 
do roku 2024 z perspektywą do roku 2028 

Green Key  

 

 

67 
 

 

pięciokrotne zmniejszenie objętości skratek, wypłukanie ze skratek związków organicznych 

i wyciśnięcie zbędnej wody.  

 

Wszystkie elementy urządzenia mające kontakt ze ściekami/skratkami wykonane 

są ze stali nierdzewnej. Kraty wyposażone są w pokrywy hermetyzacyjne wykonane ze stali 

nierdzewnej. Pokrywa hermetyzacyjna wyposażona jest w łatwo zdejmowalną pokrywę oraz 

króciec do podłączenia wentylacji wyciągowej do instalacji dezodoryzacji na biofiltrach. 

 Dwa piaskowniki o długości: 37,9 m każdy i głębokości 4,9 m, w których po usunięciu 

skratek  ze ścieków oddziela się zawiesinę mineralną. Celem poprawienia efektów 

działania piaskowników oraz wyeliminowania z piasku domieszki części organicznych 

- ścieki w kanałach piaskowników są napowietrzane dyfuzorami grubo 

pęcherzykowymi, w sposób nadający masie wody ruch obrotowy wzdłużny. 

 Wyposażenie piaskowników: 

 dmuchawy - 2 szt. + 1 rezerwowa, 

 dwa zgarniacze do piasku, 

 dwie stacjonarne pompy do piasku, 

 separator piasku firmy „HUBER”. 

Powietrze ze zhermetyzowanych obiektów (piaskowniki, komory rozprężnej, kraty, 

kanałów dopływowych do budynku krat) odprowadzane jest do biofiltra, typ: SRBF-350. 

Powietrze z piaskowników, komory rozprężnej i krat, pobierane jest odrębnymi kanałami 

regulowanymi przepustnicami. 

Biofiltr składa się ze zbiornika z laminatu poliestrowego wzmocnionego włóknem 

szklanym z wbudowanym perforowanym dnem rozdzielającym, wypełniony 

zmodyfikowanym materiałem filtracyjnym. 

Po piaskownikach ścieki przepływają grawitacyjnie do osadnika wstępnego, gdzie 

następuje redukcja zanieczyszczeń, wynikająca z sedymentacji zawiesin i odprowadzenia 

ich jako osadu wstępnego poza układ technologii ściekowej. Dla poprawy sprawności 

osadnika wstępnego oraz w celu związania siarkowodoru i częściowego usunięcia związków 

fosforu, prowadzi się koagulację ścieków dopływających do osadnika preparatem PIX, 

proporcjonalnie do ilości ścieków dopływających do Oczyszczalni.  

Dane techniczne osadnika wstępnego: 

– pojemność czynna osadnika wstępnego Vcz. = 1911 m3, 

– średnica wewnętrzna osadnika wstępnego D= 28,8 m , 

– średnica komory centralnej D1= 4,5 m, 

– głębokość osadnika: 3,50 m (w centrum), 2,88 m (przy burcie). 

Na wyposażenie osadnika wstępnego składa się jeden zgarniacz segmentowy 

radialny firmy Tschuda. 

Cały osadnik wstępny przykryty został hermetyczną okrywą typu „KS” z elementów 

korytkowo – prostokątnych zbieżnych, tworzących kopułę samonośną, zamontowaną na 

zewnętrznej konstrukcji wsporczej mocowanej do ścian osadnika. Hermetyzacja ścian 

bocznych osadnika wykonana jest za pomocą płyt z poliwęglanu wielokomorowego, 

mocowanych za pomocą śrub motylkowych ze stali k.o. Kopuła posiada dwa wejścia 

techniczne, wyposażone w drzwi z przezroczystej pleksy 

Powietrze ze zhermetyzowanego osadnika wstępnego odprowadzane jest do biofiltra, 

typ: MCBG 2500QSW, o wydajności 2500 m3/h. Zadaniem biofiltra jest redukcja 

zanieczyszczeń powstałych podczas procesu technologicznego zachodzącego w osadniku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A11D5D-3547-4A71-9612-FA7D7D8C9407. Podpisany Strona 67



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa 

do roku 2024 z perspektywą do roku 2028 

 

 

68 
 

 

wstępnym. Podczas przepływu powietrza przez materiał filtracyjny adsorbowane są związku 

zapachowe i redukowane przez mikroorganizmy. 

 Komora rozdziału KR1 – rozprowadza ścieki na dwie komory DNO/DF 

 Komory DNO/DF - komory defosfatacji biologicznej i predenitryfikacji - DNO/DF. Do 

komór tych prowadzona jest również recyrkulacja zewnętrzna – ścieków i osadu 

czynnego. 

Dane techniczne komór DNO/DF: 

– średnica selektora: D= 28,0 m, 

– pojemność czynna całkowita Vcz. = 1885 m3, 

– pojemność czynna komory denitryfikacj: Vcz.2 = 225 m3  , 

– wysokość czynna komory denitryfikacji: Hcz. = 5,1 m, 

– średnica komory denitryfikacji: D2 = 7,5 m. 

 Komora rozdziału KR2 – rozprowadza równomiernie ścieki na trzy reaktory 

biologiczne. W trzech reaktorach biologicznych zachodzi nitryfikacja, denitryfikacja, 

defosfatacja i redukcja węgla organicznego. System recyrkulacji wewnętrznej 

powoduje wymianę międzystrefową: pomiędzy komorami denitryfikacji i nitryfikacji. 

W każdym reaktorze, w ścianie między komorą nitryfikacji i denitryfikacji, 

zainstalowano po 3 pompy śmigłowe do recyrkulacji wewnętrznej oraz wykonano 

otwór do swobodnego przepływu z komory niedotlenionej do tlenowej. Zainstalowano 

ściany kierujące w komorach napowietrzania oraz mieszadła wolnoobrotowe, 

wymuszające ruch okrężny w obu strefach. 

Dane techniczne komór nitryfikacji i denitryfikacji:  

– pojemność czynna strefy nitryfikacji: VN= 15 075 m3, 

– pojemność czynna strefy denitryfikacji: VN= 9 681 m3, 

– stopień recyrkulacji zewnętrznej: 0 – 120 %  (do 980 m3/h), 

– stopień recyrkulacji wewnętrznej: 0 – 320 % (do 2700 m3/h). 

– system napowietrzania: dyski napowietrzające – 6 sekcji w każdej komorze 

napowietrzania, 

Przelewami ze strefy nitryfikacji, ścieki z osadem czynnym spływają przez węzeł 

Biogradex - węzeł próżniowej modyfikacji osadu -  system składa się z dwóch wież 

próżniowych, oraz pomp do wytwarzania próżni (zamknięty obieg wodny pomp próżniowych 

chłodzonych przepływającymi ściekami). System służy modyfikacji podciśnieniowej osadu 

czynnego na drodze jego przepływu z reaktorów biologicznych do osadników wtórnych. 

Osadnik wtórny podłużny o długości 65,0 m, szerokości 18,0 m i głębokości czynnej 

2,8 m z zainstalowanymi łańcuchami rolkowymi po obydwu stronach pomostu zgarniającego, 

które zapobiegają uleganiu urządzenia poślizgom (zwłaszcza w okresie zimowym). Dopływ 

ścieków do osadnika wtórnego podłużnego odbywa się przy pomocy systemu pompowego, 

złożonego z trzech pomp, z których jedna jest pompą rezerwową. Odpływ ścieków 

oczyszczonych odbywa się przez ciąg przelewów do koryta zbiorczego i następnie 

przewodem PVC Ø400, poprzez studnię pomiarową do istniejącego odpływu. Odbiór osadu 

recyrkulowanego z osadnika podłużnego odbywa się systemem pompowym, zamontowanym 

na zgarniaczu osadnika. Układ składa się z sześciu pomp. Osad recyrkulowanego tłoczony 

jest do kanału żelbetowego wzdłuż całej długości osadnika podłużnego, a następnie 

rurociągiem średnicy 400 mm grawitacyjnie dopływa do pompowni osadu recyrkulowanego 

Zbiornik retencyjny o objętości około 5400 m3 pozwala na retencjonowanie ścieków 

w okresach szczytów hydraulicznych dopływu do Oczyszczalni. Do zbiornika retencyjnego 

ścieki oczyszczone mechanicznie (po osadniku wstępnym) są kierowane grawitacyjnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 55A11D5D-3547-4A71-9612-FA7D7D8C9407. Podpisany Strona 68



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kłodawa 
do roku 2024 z perspektywą do roku 2028 

Green Key  

 

 

69 
 

 

rurociągiem o średnicy 600 mm. Nierównomierność dopływu ścieków do reaktorów 

biologicznych i osadników wtórnych jest niwelowana poprzez odprowadzenie wyższych 

godzinowych ilości ścieków do zbiornika retencyjnego. Taka możliwość przekierowania 

ścieków przy dużych napływach wyrównuje obciążenia reaktorów biologicznych oraz 

osadników wtórnych.  

Regulacja przepływu ilości ścieków do zbiornika retencyjnego realizowana jest 

poprzez zastawki zamontowane w kanale po osadniku wstępnym, regulowane ręcznie. 

Chwilowa ilość przepływających do zbiornika retencyjnego ścieków mierzona jest 

przepływomierzem zamontowanym na rurociągu DN 600. 

Komora rozdziału KR3 – rozprowadza równomiernie ścieki na dwa osadniki wtórne 
radialne. 

Dwa osadniki wtórne radialne o średnicy wewnętrznej 32 m zostały wyposażone 

w zgarniacze ze ssawkowym systemem odprowadzającym osad czynny gromadzony 

bezpośrednio na dnie osadnika. Nie jest on przemieszczany do centralnego leja osadu, tylko 

kierowany czterema ssawami do koryta odpływowego na kolumnie centralnej, skąd 

grawitacyjnie odprowadzany jest do pompowni osadu recyrkulowanego. Dodatkowo 

zgarniacze osadników wtórnych wyposażone są w ślimakowy system do zbierania części 

pływających Firmy TSCHUDA, który jest częściowo zanurzony  w ściekach. Elementy 

zgarniacza pełnią dwie funkcje: oś centralna zgarniacza to deflektor, zatrzymujący części 

pływające przed zgarniaczem, natomiast obracające się zakrzywione powierzchnie zwojów 

ślimaka transportują zatrzymane części pływające do sprzężonej ze zgarniaczem instalacji 

ssawnej.  

Osadniki wtórne oddzielają od ścieków osad czynny i sklarowane ścieki oczyszczone 

kierują do odpływu. Oddzielony osad czynny przepływa pod naporem hydrostatycznym 

przelewami teleskopowymi do koryta zbiorczego i dalej lewarem do komory zbiorczej osadu 

w kolumnie centralnej osadnika, skąd zostaje grawitacyjnie odprowadzony do pompowni 

recyrkulatu. Odpływ ścieków oczyszczonych  z osadnika wtórnego odbywa się poprzez 

przelewy do koryta zbiorczego i kanału odpływowego. 

Pompownia recyrkulatu zewnętrznego zlokalizowana w centralnej części między 

dwoma osadnikami wtórnymi radialnymi wyposażona w 4 pompy o wydajności 550 m3/h 

każda oraz dwie pompy zatapialne o wydajności 65 m3/h. Pompownia wyposażona jest 

w 6 zastawek przelewowych z napędem elektrycznym. 

Pompownia technologiczna – pompownia, w której wykorzystuje się ścieki 

oczyszczone na cele technologiczne tj. płukanie taśm zagęszczarek osadu nadmiernego 

oraz płukanie wirówek odwadniających osad, ogranicza zużycie wody uzdatnionej. Ścieki 